	[image: image1.png]CESKA
o o:chooni
INSPEKCE




	TISKOVÁ ZPRÁVA


Cestovky klamou a neinformují o právech

(Dílčí zpráva za 1. pol. 2012 - výsledky kontrol cestovních kanceláří a agentur)

(Praha, 27. srpen 2012) Cestovní kanceláře a agentury jsou nejvíce vytíženy zejména v období letních prázdnin, jejich nabídky jsou však celoroční, stejně jako kontroly České obchodní inspekce, které jsou na oblast jejich služeb zaměřeny po celý rok. Zjištění inspektorů jsou varující i přesto, že se ve výsledcích za 1. pololetí nemohou ještě projevit šetření na základě podání spotřebitelů vyjíždějících na dovolenou s cestovními kancelářemi až ve druhé polovině roku. Ti teprve v průběhu zájezdu zjistí, zda to, co jim prospekty cestovních kanceláří slibovaly a co si předplatili, také skutečně dostali. Nejčastěji cestovní kanceláře a agentury neinformovaly svoje zákazníky v dostatečné míře a správně o podmínkách uplatnění reklamace. Dalším častým porušením při uzavírání smluv se spotřebiteli bylo užití klamavých obchodních praktik. Za prvních 6 měsíců zkontrolovali inspektoři celkem 174 cestovních kanceláří a agentur a porušení jedné nebo více povinností stanovených zejména zákonem o ochraně spotřebitele prokázali v 63 případech, tj. ve 36,2 %.  Zda bude pro spotřebitele bilance kontrol této oblasti služeb za 2. pololetí lepší nebo stejně nepříznivá, ukáže až celoroční vyhodnocení.

V období od 1. 1. 2012 do 30. 6. 2012 bylo v rámci kontrolní akce provedeno celkem 174 kontrol, při nichž byly ověřovány podmínky poskytování služeb spotřebitelům ze strany cestovních kanceláří a cestovních agentur. Zvláštní důraz byl kladen na odhalování používání nekalých obchodních praktik a kontrolu dodržování informačních povinností, stanovených zákonem o ochraně spotřebitele. Z celkového počtu kontrol bylo zjištěno porušení závazných právních předpisů při 63 kontrolách, tj. ve 36,2 % případů.

	Kontroly

	Inspektorát
	počet kontrol
	se zjištěním
	zjištění v %

	
	
	
	

	Středočeský a Hl. město Praha
	44
	26
	59,1 %

	Jihočeský a Vysočina
	13
	5
	38,5 %

	Plzeňský a Karlovarský
	41
	10
	24,4 %

	Ústecký a Liberecký
	19
	6
	31,6 %

	Královéhradecký a Pardubický
	15
	3
	20,0 %

	Jihomoravský a Zlínský
	23
	5
	21,7 % 

	Moravskoslezský a Olomoucký
	19
	8
	42,1 %

	Celkem
	174
	63
	36,2 %


Na základě zjištěných porušení obecně závazných právních předpisů bylo dosud v rámci kontrolní akce uloženo za 1. pololetí celkem 32 pokut v celkové hodnotě 232 500 Kč. Ostatní kontroly nebyly ukončeny nebo rozhodnutí o pokutě nenabyla právní moci. Členění pokut podle inspektorátů, které je uložily, a způsobu jejich uložení, je uvedeno v následující tabulce.

	Počet, struktura a výše sankcí

	Inspektorát
	pokuta na místě
	příkaz na místě
	příkaz
	správní řízení
	celkem

	
	počet
	výše
	počet
	výše
	počet
	výše
	počet
	výše
	počet
	výše

	Středočeský a Hl. město Praha
	 
	 
	 
	 
	7
	80 000
	 
	 
	7
	80 000

	Jihočeský a Vysočina
	 
	 
	 
	 
	1
	5 000
	 
	 
	1
	5 000

	Plzeňský a Karlovarský
	 
	 
	 2
	 2 000
	5
	39 000
	 
	 
	7
	41 000

	Ústecký a Liberecký
	 
	 
	3
	4 000
	 2
	 11 000
	1
	50 000
	6
	65 000

	Královéhradecký a Pardubický
	1
	1 500
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	1 500

	Jihomoravský a Zlínský
	 
	 
	1
	2 000
	2
	5 000
	 
	 
	3
	7 000

	Moravskoslezský a Olomoucký
	 
	 
	3
	4 000
	4
	37 000
	 
	 
	7
	33 000

	Celkem
	1
	1 500
	9
	12 000
	21
	169 000
	1
	50 000
	32
	232 500


Zjištěná porušení zákona o ochraně spotřebitele
Nejčastějším zjištěným porušením tohoto zákona v průběhu kontrolní akce zaměřené na činnost cestovních kanceláří a agentur bylo neposkytnutí řádných informací o rozsahu, podmínkách a způsobu uplatnění odpovědnosti za vady (reklamace) – to bylo zjištěno v 30 případech, tj. 47,6 % všech zjištění. Ve 23 případech (tj. 36,5 %) bylo kontrolovaným osobám prokázáno užívání nekalých obchodních praktik. V 11 případech zjistili inspektoři porušení povinností při přijímání a vyřizování reklamací a s cenou nabízených služeb nebyli seznámení při 10 kontrolách (15,9 %). 

Dalších 12 zjištění (16,7 %), kdy byl kontrolovanou cestovní kanceláří nebo agenturou porušen zákon o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu (zák. č. 159/1999 Sb.), bylo postoupeno příslušnému orgánu dozoru k dalšímu šetření.

Závěr a doporučení ČOI:

Z výsledků kontrol ČOI za 1. pololetí 2012 vyplývá, že dodržování právních předpisů podnikateli v oblasti cestovního ruchu nelze pokládat za uspokojivé, neboť poměr zjištění – více než ve třetině kontrolovaných subjektů, poukazuje na řadu nedostatků, které mohou mít původ v malé míře odpovědnosti nebo nízké odborné úrovni prodávajících. Spotřebitelé nejsou dostatečně informováni o svých právech, jsou klamáni neúplnými nebo nepravdivými informacemi o podmínkách, rozsahu nebo ceně poskytovaných služeb. 

Také z podnětů přijatých Českou obchodní inspekcí lze soudit, že ani reklamace, s nimiž se spotřebitelé obracejí po návratu na cestovní kancelář nebo agenturu, nejsou vždy vyřizovány k jejich spokojenosti. V těchto případech však nespokojeným spotřebitelům nezbývá nic jiného, než se domáhat svých nároků soudní cestou.  Proto Česká obchodní inspekce opakovaně doporučuje, aby pečlivému výběru cestovní kanceláře věnovali spotřebitelé více času. O co lépe si prověří vybranou kancelář nebo agenturu, rozsah a úroveň jimi nabízených služeb, včetně reakcí jejich zákazníků, o to méně nepříjemných problémů budou řešit v průběhu pobytu nebo po návratu.

Další informace lze získat na internetových stránkách ČOI www.coi.cz, případně přímo na tiskovém oddělení. 
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